
CITTÀ  DI  TREIA
(Provincia di Macerata)

COPIA DI DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE

Numero  56   del  30-11-2020

Oggetto: VARIAZIONE E SALVAGUARDIA DEGLI EQUILIBRI DI
BILANCIO 2020/2022 - ARTICOLI 175 E 193 TUEL.

L’anno  duemilaventi, il giorno  trenta del mese di novembre alle ore 18:00,
nella Residenza municipale, previa notifica degli inviti personali, avvenuta nei modi e
termini di legge, si è riunito il Consiglio comunale in sessione Ordinaria ed in seduta
Pubblica di Prima convocazione.

Risultano:

CONSIGLIERI Pres./Ass. CONSIGLIERI Pres./Ass.
CAPPONI FRANCO P MEDEI LUDOVICA P
BUSCHITTARI DAVID P SAVI ALESSIA P
MASSEI DONATO P SAMPAOLO VITTORIO P
MORETTI LUANA P MOZZONI ANDREA P
SILEONI TOMMASO P CASTELLANI EDI P
VIRGILI SABRINA P GAGLIARDINI GIANLUCA P
PALOMBARI MARTINA P
Assegnati n. 13 In carica n. 13 Presenti n.   13 Assenti n.    0

Partecipa, con funzioni esecutive, referenti e di assistenza e ne cura la
verbalizzazione (articolo 97, comma 4a, del D.Lgs. n. 267/2000) il Segretario Comunale
Dott.ssa FABIOLA CAPRARI.

Il Sindaco,  FRANCO CAPPONI, constatato il numero legale degli intervenuti,
dichiara aperta la seduta e pone in discussione la pratica segnata all’ordine del giorno.

Vengono designati in qualità di scrutatori i Consiglieri:
VIRGILI SABRINA
PALOMBARI MARTINA
CASTELLANI EDI

DELIBERA DI CONSIGLIO n. 56 del 30-11-2020 - Pag. 1 - COMUNE DI TREIA



Documento istruttorio del Funzionario responsabile del II Settore "Contabilità –
Tributi – Economato – Servizi Cimiteriali", Dott. Luca Squadroni:

PREMESSO che l’articolo 193, comma 2, del D.Lgs. n. 267/2000, come
modificato dal D.Lgs. n. 126/2014, testualmente prevede che:
“2. Con periodicità stabilita dal regolamento di contabilità dell’ente locale, e comunque
almeno una volta entro il 31 luglio di ciascun anno, l’organo consiliare provvede con
delibera a dare atto del permanere degli equilibri generali di bilancio o, in caso di
accertamento negativo, ad adottare, contestualmente:
a) le misure necessarie a ripristinare il pareggio qualora i dati della gestione finanziaria
facciano prevedere un disavanzo, di gestione o di amministrazione, per squilibrio della
gestione di competenza, di cassa ovvero della gestione dei residui;
b) i provvedimenti per il ripiano degli eventuali debiti di cui all’art. 194;
c) le iniziative necessarie ad adeguare il fondo crediti di dubbia esigibilità accantonato
nel risultato di amministrazione in caso di gravi squilibri riguardanti la gestione dei
residui.
La deliberazione è allegata al rendiconto dell’esercizio relativo.”;

CONSIDERATO che, a causa dell’emergenza sanitaria da Covid-19, l’art. 107,
comma 2, D.L. n. 18/2020, come modificato dall’art. 54, comma 1, D.L. n. 104/2020, ha
disposto il differimento al 30 novembre 2020 del termine per l’approvazione della
deliberazione di controllo a salvaguardia degli equilibri di bilancio;

RICHIAMATO l’articolo 175 del Tuel;

DATO ATTO che si è provveduto ad effettuare la verifica generale di tutte le voci
di entrata e di spesa, compreso il fondo di riserva e il fondo di cassa, al fine di assicurare
il mantenimento degli equilibri stabiliti dalle norme contabili per la copertura delle spese
correnti e in conto capitale, e il rispetto degli obiettivi del pareggio di bilancio;

VISTE le richieste di variazione di bilancio pervenute da vari settori dell’Ente;

RILEVATA la necessità di procedere con le variazioni al bilancio di previsione
2020/2022, al fine di adeguare gli stanziamenti alle effettive necessità connesse all’attività
amministrativa, in particolare:

la previsione dell’entrata pari ad € 59.661,78, attribuita al Comune con il decreto1)
Ristori Ter (D.L 154/2020) per la solidarietà alimentare;
l’adeguamento di € 38.487,09 del cap. 20107 dell’entrata in riferimento al ristoro2)
compensativo sisma per Tosap e Imposta Pubblicità;
l’aumento di € 202.686,00 della previsione del capitolo 10112 art. 1 dell’entrata3)
relativo all’attività di accertamento per il recupero dell’evasione dell’IMU, con il
conseguente adeguamento del fondo crediti di dubbia esigibilità (cap. 192040);
l’aumento della previsione di entrata (cap. 20223) e di uscita (cap. 161123) di €4)
31.754,75 in riferimento al contributo assegnato dalla Regione Marche per il
progetto del sistema integrato dei servizi di educazione e istruzione 0-6 anni;
l’aumento di € 20.000,00 della previsione del capitolo 161414 relativo alle spese5)
della casa di riposo con particolare riferimento all’emergenza Coronavirus e alle
criticità del personale in servizio legate a lunghe assenze per malattie e aspettative;
la diminuzione di € 10.000,00 della previsione del capitolo 161517 art. 1 relativo6)
alle spese per l’assistenza scolastica degli alunni con disabilità previsti in
riferimento alle segnalazioni delle istituzioni scolastiche;
l’adeguamento dei capitoli di spesa e di entrata relativi ai progetti di viabilità7)
rurale finanziati dalla Regione Marche per le strade consorziali; per la quota a

DELIBERA DI CONSIGLIO n. 56 del 30-11-2020 - Pag. 2 - COMUNE DI TREIA



carico del comune dei progetti finanziati è stato applicato l’avanzo di
amministrazione 2019 per complessivi € 352.695,03 in luogo delle entrate da
alienazioni;
sono stati previsti al cap. 210603 € 103.000,00 per l’acquisto di terreni da8)
finanziare per € 102.000,00 con l’applicazione dell’avanzo di amministrazione
2019;
l’adeguamento del cap. 300003 per € 607.159,96 e del cap 192072 per € 1.890,59,9)
finanziati entrambi con l’applicazione dell’avanzo di amministrazione 2019, per
procedere all’estinzione del mutuo in essere con la Banca di Filottrano;
l’assestamento delle previsioni della spesa di personale in riferimento alle10)
modifiche adottate alla dotazione organica;
tutti gli altri capitoli sono stati movimentati per esigenze legate al funzionamento11)
dei servizi e suggerite dai vari responsabili di settore;
a pareggio della variazione è stato aumentato il Fondo di Riserva di € 9.966,67;12)

VISTO il prospetto riportato in allegato sotto la lettera A), contenente l’elenco
delle variazioni di competenza e di cassa da apportare al bilancio di previsione finanziario
2020/2022, del quale si riportano le risultanze finali:

ANNO 2020
ENTRATA Importo Importo

Variazioni in aumento
CO €  1.567.420,16

CA €     503.674,58

Variazioni in diminuzione
CO €     636.640,81

CA €     636.640,81

SPESA Importo Importo

Variazioni in aumento
CO € 1.044.779,35

CA €    929.387,33

Variazioni in diminuzione
CO €    114.000,00

CA €    114.000,00

TOTALE A PAREGGIO
CO €  1.681.420,16 €  1.681.420,16

CA €    617.674,58 €  1.566.027,14

ANNO 2021
ENTRATA Importo Importo

Variazioni in aumento -

Variazioni in diminuzione -

SPESA Importo Importo

Variazioni in aumento -

Variazioni in diminuzione -

TOTALE A PAREGGIO - -

ANNO 2022
ENTRATA Importo Importo

Variazioni in aumento -

Variazioni in diminuzione -

SPESA Importo Importo

Variazioni in aumento -

DELIBERA DI CONSIGLIO n. 56 del 30-11-2020 - Pag. 3 - COMUNE DI TREIA



Variazioni in diminuzione -

TOTALE A PAREGGIO - -

DATO ATTO che è stata verificata la congruità dell’attuale stanziamento del fondo
crediti di dubbia esigibilità;

CONSIDERATO che, in sede della ricognizione operata ai sensi del comma
precedente, è emerso quanto segue:
non sussistono debiti fuori bilancio quantificati e riconosciuti ai sensi del richiamato-
articolo 194 del Tuel, come da dichiarazioni rilasciate dai responsabili di settore e
acquisite agli atti, ad eccezioni di due situazioni in corso di verifica:
sentenza n. 956/2020, pubblicata il 28/09/2020, della Corte d’Appello di Ancona1)
nella causa Comune di Treia/Igeap n. 1348/2018, che ha condannato il Comune
di Treia alla rifusione delle spese del grado di giudizio. A tutt’oggi è in corso la
quantificazione del debito per il riconoscimento di legittimità e i provvedimenti
di ripiano ai sensi degli artt. 193 e 194 del D.Lgs. n. 267/2000;
richiesta avanzata in data 16/07/2020, prot. n. 11.108, dall’Avv. Villeado Craia2)
per conto del Fallimento Idroelettrica Massimo e relativa alla sentenza del
Tribunale di Macerata n. 793/2017 – È in corso la verifica della legittimità;

gli stanziamenti inseriti nel bilancio di previsione 2020/2022 sono stati tenuti sotto-
costante controllo, operando le correzioni resesi indispensabili a seguito dei
mutamenti di ordine normativo e delle segnalazioni dei responsabili dei settori,
correzioni che si sono concretizzate dal punto di vista contabile amministrativo in
variazioni di bilancio, tutte rispettanti il principio del pareggio;
la gestione di competenza relativa alla parte corrente e alla parte in conto capitale del-
bilancio presenta una situazione di equilibrio, come risulta dall’allegato B) alla
presente deliberazione;
la gestione degli incassi e dei pagamenti è stata finalizzata a garantire un’adeguata-
liquidità volta ad evitare o contenere l’utilizzo delle anticipazioni di cassa,
unitamente all’esigenza di dar corso in modo tempestivo ai pagamenti,
conformemente alla normativa vigente;

RITENUTO, alla luce delle analisi sull’andamento della gestione di competenza,
della gestione dei residui e della gestione di cassa sopra effettuata nonché della variazione
di assestamento generale di bilancio, che permanga una generale situazione di equilibrio
dell’esercizio in corso tale da garantirne il pareggio economico-finanziario;

PREMESSO quanto sopra;

SI PROPONE

di APPORTARE, al bilancio di previsione 2020/2022, per le motivazioni1)
rappresentate in premessa, le variazioni di assestamento generale riportate
nell’allegato A), che si dichiara parte integrante e sostanziale del presente atto;

di ACCERTARE, ai sensi dell’articolo 193 del D.Lgs. n. 267/2000, sulla base2)
dell’istruttoria effettuata dal responsabile finanziario di concerto con i responsabili di
servizio ed alla luce della variazione di bilancio di cui al punto 1), il permanere degli
equilibri di bilancio sia per quanto riguarda la gestione di competenza sia per quanto
riguarda la gestione dei residui e di cassa, tali da assicurare il pareggio
economico-finanziario per la copertura delle spese correnti e per il finanziamento
degli investimenti;

DELIBERA DI CONSIGLIO n. 56 del 30-11-2020 - Pag. 4 - COMUNE DI TREIA



di DARE ATTO che:3)
non sono stati segnalati debiti fuori bilancio di cui all’articolo 194 del D.Lgs. n.-

267/2000 ad eccezioni di due situazioni in corso di verifica:
sentenza n. 956/2020, pubblicata il 28/09/2020, della Corte d’Appello di-

Ancona nella causa Comune di Treia/Igeap n. 1348/2018, che ha condannato
il Comune di Treia alla rifusione delle spese del grado di giudizio. A tutt’oggi
è in corso la quantificazione del debito per il riconoscimento di legittimità e i
provvedimenti di ripiano ai sensi degli artt. 193 e 194 del D.Lgs. n. 267/2000;
richiesta avanzata in data 16/07/2020, prot. n. 11.108, dall’Avv. Villeado-
Craia per conto del Fallimento Idroelettrica Massimo e relativa alla sentenza
del Tribunale di Macerata n. 793/2017 – È in corso la verifica della
legittimità;

il fondo crediti di dubbia esigibilità stanziato nel bilancio di previsione risulta-

adeguato all’andamento della gestione, come previsto dal principio contabile all.
4/2 al D.Lgs. n. 118/2011;

di DICHIARARE il presente atto immediatamente eseguibile ai sensi dell’articolo4)
134, comma 4, del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267.

Il Funzionario Responsabile II Settore
F.to Dott. Luca Squadroni

DELIBERA DI CONSIGLIO n. 56 del 30-11-2020 - Pag. 5 - COMUNE DI TREIA



IL  CONSIGLIO  COMUNALE

VISTO il documento istruttorio del Funzionario responsabile del II Settore
"Contabilità – Tributi – Economato – Servizi Cimiteriali", Dott. Luca Squadroni;

RITENUTO dover procedere alla sua approvazione e apportare le variazioni
necessarie di cui all’allegato A);

UDITI gli interventi dei consiglieri presenti, in particolare quelli dell’Assessore
Ludovica Medei e del Sindaco Franco Capponi, così come riportati nella trascrizione della
registrazione della seduta, trascrizione che, a cura del Segretario comunale, sarà contenuta
in apposito verbale da approvarsi nella successiva seduta del Consiglio comunale;

VISTA la relazione predisposta dal Responsabile del servizio finanziario, che si
allega alla presente sotto la lettera C) quale parte integrante e sostanziale;

ACCERTATO che le previsioni di bilancio, aggiornate con le variazioni di cui
sopra, rispettano gli equilibri di bilancio e risultano coerenti con gli obiettivi di finanza
pubblica;

VISTO l’articolo 107, comma 2, D.L. n. 18/2020, come modificato dall’art. 54,
comma 1, D.L. n. 104/2020;

VISTI gli articoli 42, 175 e 193 del D.Lgs. 267/2000 e ss.mm.ii.;

ACQUISITO il parere dell’organo di revisione economico-finanziaria, ai sensi
dell’articolo 239, comma 1, lettera b), n. 2), del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267;

ACQUISITO il parere favorevole del Funzionario responsabile del Settore
“Contabilità – Tributi – Economato – Servizi Cimiteriali” in ordine alla regolarità tecnica,
espresso sulla proposta della presente deliberazione ai sensi degli articoli 49, comma 1, e
147-bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000, come riportato e inserito in calce all’atto;

DATO ATTO che sulla proposta è stato acquisito il parere favorevole del
Funzionario responsabile del Servizio Finanziario ai sensi degli articoli 49, comma 1, e
147-bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000, in quanto la stessa comporta riflessi diretti o
indiretti sulla situazione economico-finanziaria o sul patrimonio dell’Ente, come riportato
e inserito in calce all’atto;

ACQUISITO il parere favorevole del Segretario comunale in ordine alla
conformità dell’azione amministrativa alle leggi, allo statuto ed ai regolamenti, ai sensi
dell’articolo 97, comma 2, del D.Lgs. n. 267/2000 e successive modificazioni;

CON VOTI favorevoli n. 9, contrari n. 0, espressi in forma palese dai n. 9
consiglieri votanti, astenuti n. 4 (Sampaolo, Mozzoni, Gagliardini, Castellani), presenti n.
13;

D E L I B E R A

di APPORTARE, al bilancio di previsione 2020/2022, per le motivazioni1)
rappresentate in premessa, le variazioni di assestamento generale riportate
nell’allegato A), che si dichiara parte integrante e sostanziale del presente atto;

DELIBERA DI CONSIGLIO n. 56 del 30-11-2020 - Pag. 6 - COMUNE DI TREIA



di ACCERTARE, ai sensi dell’articolo 193 del D.Lgs. n. 267/2000, sulla base2)
dell’istruttoria effettuata dal responsabile finanziario di concerto con i responsabili di
servizio ed alla luce della variazione di bilancio di cui al punto 1), il permanere degli
equilibri di bilancio sia per quanto riguarda la gestione di competenza sia per quanto
riguarda la gestione dei residui e di cassa, tali da assicurare il pareggio
economico-finanziario per la copertura delle spese correnti e per il finanziamento
degli investimenti;

di DARE ATTO che:3)

non sono stati segnalati debiti fuori bilancio di cui all’articolo 194 del D.Lgs. n.-

267/2000 ad eccezioni di due situazioni in corso di verifica;
sentenza n. 956/2020, pubblicata il 28/09/2020, della Corte d’Appello di-

Ancona nella causa Comune di Treia/Igeap n. 1348/2018, che ha condannato
il Comune di Treia alla rifusione delle spese del grado di giudizio. A tutt’oggi
è in corso la quantificazione del debito per il riconoscimento di legittimità e i
provvedimenti di ripiano ai sensi degli artt. 193 e 194 del D.Lgs. n. 267/2000;
richiesta avanzata in data 16/07/2020, prot. n. 11.108, dall’Avv. Villeado-
Craia per conto del Fallimento Idroelettrica Massimo e relativa alla sentenza
del Tribunale di Macerata n. 793/2017 – È in corso la verifica della
legittimità;

il fondo crediti di dubbia esigibilità stanziato nel bilancio di previsione risulta-

adeguato all’andamento della gestione, come previsto dal principio contabile all.
4/2 al D.Lgs. n. 118/2011.

Inoltre, il Consiglio comunale, riscontrata la sussistenza di motivi d’urgenza, con
voti favorevoli n. 9, contrari n. 0, espressi in forma palese dai n. 9 consiglieri votanti,
astenuti n. 4 (Sampaolo, Mozzoni, Gagliardini, Castellani), presenti n. 13;

D E L I B E R A

di DICHIARARE il presente atto immediatamente eseguibile ai sensi dell’articolo-
134, comma 4, del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267.-

*  *  *  *  *  *

DELIBERA DI CONSIGLIO n. 56 del 30-11-2020 - Pag. 7 - COMUNE DI TREIA



Letto, approvato e sottoscritto:

Il Sindaco Il Segretario Comunale
F.to  FRANCO CAPPONI F.to Dott.ssa FABIOLA CAPRARI

PARERI DI CUI AGLI ARTT. 49, C. 1, E 147-BIS, C. 1, D.LGS. N. 267/2000

In merito alla REGOLARITA' TECNICA esprime, per quanto di competenza, parere
Favorevole

Treia, 25-11-2020 Il Responsabile del Servizio
F.to Dott. LUCA SQUADRONI

In merito alla REGOLARITA' CONTABILE esprime, per quanto di competenza, parere:
Favorevole

Treia, 25-11-2020 Il Responsabile di Ragioneria
F.to Dott. LUCA SQUADRONI

Controllo sulla conformità dell’azione amministrativa alle leggi, allo statuto ed ai
regolamenti (ai sensi art. 97, comma 2 D.Lgs. 267/2000)

Per quanto concerne il PARERE DI CONFORMITA' giuridico-amministrativa esprime
parere: Favorevole

Treia, 25-11-2020 Il Segretario Comunale
F.to Dott.ssa FABIOLA CAPRARI

________________________________________________________________________

Si certifica che la presente deliberazione viene pubblicata nel sito web istituzionale di
questo Comune per quindici giorni consecutivi: dal 03-12-2020 al 18-12-2020 (articolo
32, comma 1, della legge 18/06/2009, n. 69).

Treia, 03-12-2020 Il Responsabile della Pubblicazione
F.to Dott.ssa FABIOLA CAPRARI

________________________________________________________________________

Copia conforme all’originale per uso amministrativo.

Treia, 03-12-2020 Il Segretario Comunale
Dott.ssa FABIOLA CAPRARI

________________________________________________________________________

La presente deliberazione è divenuta esecutiva il giorno ________________:

in quanto dichiarata immediatamente eseguibile (articolo 134, comma 4, del D.Lgs.
n. 267/2000);
decorsi 10 giorni dalla pubblicazione (articolo 134, comma 3, del D.Lgs. n.
267/2000);
decorsi 15 giorni dalla pubblicazione ai sensi art. 9 dello statuto (regolamenti
comunali).

DELIBERA DI CONSIGLIO n. 56 del 30-11-2020 - Pag. 8 - COMUNE DI TREIA



Treia, __________________ Il Segretario Comunale
F.to Dott.ssa FABIOLA CAPRARI

________________________________________________________________________

Copia conforme all’originale per uso amministrativo.

Treia, __________________ Il Segretario Comunale
Dott.ssa FABIOLA CAPRARI

________________________________________________________________________

DELIBERA DI CONSIGLIO n. 56 del 30-11-2020 - Pag. 9 - COMUNE DI TREIA


